Ad confirmationem ex 6. met. 3. illa conditionalis est vera, non quia substantia immaterialis sit adæquatum obiectum, sed quia hac substantia ablata aufertur etiam adæquatum obiectum metaphysicæ quia non solum tolleretur immaterialis substantia, sed etiam omnes rationes entis, vel substantiæ communes rebus materialibus, et immaterialibus, quæ entia sic abstracta constituebant, ut dicebamus, adæquatum obiectum huius scientiæ, unde ea hypothesi data omne ens esset physicum, et naturale, et ens materiale esse supremum prædicatum, si non essent alia entia possibilis; hæc est communis, et facilis illius loci expositio, quam etiam ibidem tradit Doctor, et Trombetta 6. met. q. 3.<.>¹⁵³

151. *Id.*, disp. 1, q. 2, n. 41, vol. I, pp. 30b-31a, quoted from p. 30b.

152. ARISTOTLE, *Metaphysics*, VI, 1, 1026a27-29 (ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, t. 3; AL, vol. XXV/3/2, p. 127). MASTRIUS, *In Met.*, disp. 1, q. 2, n. 39, vol. I, p. 29b: «Conf. quia 6. Met. 3. ait si non essent substantiæ separatæ, tunc scientiam naturalem fore primam philosophiam, unde supponere videtur eam adæquate versari circa substantias separatas».

153. *Id.*, n. 40, vol. I, p. 30a-b. As we can see, Mastri refers to Aristotle's *Metaphysica* and to Scotus' relative comment, yet it seems to me that neither of

With regards to this thesis, Mastri considers the objection made by Pasqualigo: even if there were no separate substances, the intellect could still abstract from the natural substance the concept of being; therefore, metaphysics would still be distinct from physics.¹⁵⁴ Our author, however, can avail himself of Trombetta's answer to the same question:

licet intellectus eo casu posset abstrahere a substantia naturali conceptum entis, et substantiæ, semper tamen consideraret ista, ut sunt aliquid substantiæ materialis, quia non possent convenire alijs a tali substantia, quod et ipse Pasqualiguus fatetur ibid. n. 7. [i.e. Zacharia PASQUALIGUUS, *Disputationes metaphysicæ*, disp. 15, n. 7] cum ait huiusmodi conceptus data hypothesi ex natura sua non latius paterent, quam substantia naturalis, unde re vera non essent con-

the two authors develops an argument similar to Mastri's. Aristotle strictly says that if there were no separate substances besides the natural ones, physics would be the first science; if, on the other hand, there is an immobile substance, it will be the science of this that will precede other sciences and that will be primal philosophy, and as the first it will be universal and will have the task of studying being as being, that is to say what being is and which properties belong to it as being (ARISTOTLE, *Metaphysics*, VI, 1, 1026a27-32). As far as Scotus is concerned, he mentions this passage merely in the context of expounding Avicenna's thesis on the *subiectum* of metaphysics, where he writes: «Item, <Aristoteles> ibidem dicit: "Si non est substantia altera præter natura consistentes, tunc physica erit prima scientia", quia physica esset tunc de omnibus entibus, sicut nunc est de omnibus naturalibus, quia tunc omnia entia essent naturalia. Sed nunc est ita de omnibus naturalibus quod primum subiectum eius est aliquod commune omnibus naturalibus, et non aliquod primum ad quod omnia alia attribuuntur (...). Subiectum igitur primæ scientiæ est communissimum, alioquin non videtur valere consequentia Aristotelis» (JOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones super librum Metaphysicorum Aristotelis*, I, q. 1, [Opiniones aliorum, Opinio Avicennæ, Opiniones expositio], n. 70; in IDEM, *Opera philosophica*, ed. G.J. Etzkorn, St Bonaventure (N.Y.): The Franciscan Institute – St Bonaventure University, 1997-, vol. IV, p. 39). On the contrary, Trombetta sustains precisely what Mastri reports: Antonius TROMBETA, *Opus in Metaphysicam Aristotelis Padue in Thomistas discussum*, VI, q. 3 *Utrum si esset tantum substantia natura consistens, physica esset prima philosophia*, Venetiis 1502, f. 48va-b.